LEGVM ANTIQ.

Lex  
Corne  
lia.

us Sillanus Trib. pl. Cn. Pompeio Strabone, L. Portio Catone Consulibus, secundo anno belli Italici, adiuantibus nobiles. Iubebat autē lex ut Tribus singulae ex suo corpore quinos denos suffragio crearent, qui eo anno iudicaret, ex quo fiebat, ut Senatores quoq; in eo numero essent, et quidam etiam ex ipsa Plebe. Hanc legem statim consecutum est bellum civile atrox, atque multiplex, in quo iudicia omnia omissa esse, legesq; tacuisse Cicero in Bruto, ut supra etiam diximus, author est. Quamobrē L. Sylla, recuperata rep. quae multis conscissa uulneribus, acerbis remedijs opus habebat, cum caeteras eius partes, tū etiā iudicia constituit. Itaq; lata Cornelia lege primū omnium iudicia Senatui reddidit, atq; Equites ē iudicū numero omnino sustulit, abrogatis Sempronij legibus, ex quibus tamen aliqua in suam Corneliam transtulit, quare etiam Cic. pro Cluentio dicit, eam quae tunc Cornelia fuerit, olim Semproniam fuisse. Eadem lege cautum fuit, Ne quis plures quam tres iudices reijceret, ut scribit Cicero actio: in Verrem 4. Reiectio autem iecirco dicitur, quod cum multi iudices à Praetore in Consilium conuocandi essent, necesse erat

eos primum ex Decurijs Senatorum Equitumq;  
 conscribi: deinde in urnam sortitò mitti, ut de plu-  
 ribus necessarius numerus confici posset. Tertiò,  
 id est, post urnam, permitti accusatori ac reo, ut  
 ex illo numero reijcerent, quos putassent sibi aut  
 inimicos, aut ex re aliqua incommodos fore. Mo-  
 dum igitur Reiectionibus constituit lex Corne-  
 lia, ne plus quàm tres reijcere liceret. Eadem lex  
 optionem dabat reo clàm an palàm de se uellet iu-  
 dicari, id est, uoce an per tabellam. Cicero pro  
 Cluentio: Cùm in consilium iri oporteret, quæsi-  
 uit ab eo C. Iunius Quæstor ex lege illa Corne-  
 lia, quæ tùm erat, clàm an palàm de se Sententiam  
 ferri uellet. Cùm autem decem annis ex lege  
 Cornelia iudicassent Senatores, atque munera  
 summa cum infamia ac turpitudine à reis acce-  
 pissent, lata est lex Aurelia, quam tulit M. Aure-  
 lius Cotta, homo, ut Cicero ait, nobilissimus, qui  
 tum Prætor erat, authore Floro lib. nonagesimo  
 septimo Liuianæ Epitomes. Hic autem Cotta  
 tribus ordinibus iudicia commisit, Senatoribus,  
 Equitibus, et Tribunis ærarijs, qui & ipsi de cor-  
 pore Romanorum Equitū erant, authore Pli. lib.  
 33. cap. 2. Velleius li. 2. Per idem, inquit, tempus  
 Cotta

## LEGVM ANTIQ.

Cotta iudicandi munus quod C. Gracchus erēs  
 ptū Senatui ad equites, Sylla ab illis ad Senatū  
 transtulerat, æqualiter inter utrunq; ordinē par-  
 titus est. Idem uerò antea tentauerat M. Liuius  
 Drusus, cuius tamen leges cito interierunt. Lege  
 Aurelia per annos circiter decem & sex iudicia  
 penes illos ordines permanserunt, cum non multo  
 post legem latam, ut dictum est, M. Cicero Sena-  
 tui equestrem ordinem reconciliaffet. Deinde au-  
 tem Pompeius Magnus in secundo consulatu le-  
 gem & ipse Iudicalem tulit, ut scilicet ex am-  
 plissimo Censu aliter atq; antea lecti iudices, æ-  
 que tamē ex illis tribus ordinibus iudicarent, huius  
 legis Iudiciariæ meminit Cicero in Pisonem.  
 Sed paulo post idē Pompeius in illo celebri consu-  
 latu tertio iudiciariam legem uehementem atq;  
 acrem tulit, in qua de ordinibus qui tum iudica-  
 bant nihil mutauit, ipsam autem iudiciorum for-  
 mam uehementer circumcidit. Iubebat enim lex,  
 teste Asconio, ut priusquam causa ageretur testes  
 per triduum audirentur, dicta autem eorum Iu-  
 dices confirmarent: quarta die adesse omnes in  
 diem posterum iuberentur ac coram accusatore  
 ac reo, pilæ in quibus iudicum nomina inscripta  
 essent,

Lex  
 Pom-  
 peia.

essent, æquarentur. Deinde rursus postero die  
sortitio iudicum fieret unius & septuaginta, qui  
numerus cum sorte obtigisset, ij protinus sessum  
irent, tum ad dicendum accusator duas horas, re-  
us tres haberet, eodemq; die illo res iudicaretur.  
Prius autem, quàm sententia ferretur, quinos ex  
singulis ordinibus accusator, totidem reus reijce-  
ret, ita ut numerus Iudicum relinqueretur quin-  
quagesimus & unus. Huiusmodi igitur lex Pom-  
peia fuit, quæ, ut ex Asconio colligere licet, ma-  
gis quia Pompeij potentia resistere nemo aude-  
bat, quàm quod è repub. magnopere uideretur,  
accepta est. Ipsi quidem eloquentia perniciosa  
ac propemodum exitiabilis fuit. Nam post hanc  
legem latam omnis penè Oratorum dignitas ac  
contentio collapsa est, cum maximorum Oratorū  
facundia intra tam paucarum horarum fines es-  
set inclusa, quam indignitatem etiam commemo-  
rat Cicero in Bruto his uerbis: Maxime uerò  
perspecta est utriusque nostrum exercitatio pau-  
lo antequàm perterritum hoc armis studium Bru-  
te nostrum conticuit subito & obrutuit, cum le-  
ge Pompeia ternis horis ad dicendum datis, ad  
causas similimas inter se uel potius easdem nouis

LEGVM ANTIQ.:

ueniebamus quotidie, quibus quidem causis tu etiam Brute præsto fuisti, compluresq; & nobiscū & solus egisti. Armis autem perterritum hoc studium iccirco Cicero dicit, quod Pompeius, cum M. Cœlius Trib. pl. pertinacius in legem inueheretur, eò processit, ut diceret, si coactus esset se armis remp. defensurum. Milonianum præterea in dicitum, quod primum hac lege lata exercitū est, circumpositis armatis sepsit, ne cuiq; integrū esset contra legem aliquid uel dicere, uel facere. Sed et Tacitus tantum Romanæ eloquentiæ casum deplorat in Dialogo de Oratoribus: Transeo, inquit, ad formam & consuetudinem ueterum iudiciorum, quæ etsi nunc arctior est, ita tamen eloquentiam tantò illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur, et liberæ comperendinationes erant, et modum dicendi sibi quisque sumebat, et numerus neque dierum, neq; patronorum cauebatur. Primus tertio consulatu Cn. Pompeius astrinxit, imposuitq; ueluti frenos eloquentiæ, ita tamen, ut in foro omnia, & legibus omnia apud Prætorem gererentur, apud quos quantò maiora negotia exerceri solita sint, quod maius argumentū est, quàm quod

quòd causæ Centumvirales, quæ nunc primû ob-  
 tinent locum, adeò splendore reliquorum iudici-  
 orum obruebantur, ut neq; Ciceronis, neq; Cæsa-  
 ris, neq; Bruti, neq; Cælij, neq; Calui, non deniq;  
 ullius Oratoris magnus liber apud Centumuiros  
 dictus legatur. Hactenus Tacitus. Selegerat eti-  
 am Pompeius trecentos sexaginta Iudices, quo-  
 rum meminere Cicero libro octauo ad Atticum,  
 & Paterculus libro secundo.

Post legem Pompeiam lata est lex Iulia, quam Lex  
 tulit Cæsar Dictator, qua lege Iudices ad duo Iulia.  
 genera redegit, Senatorij & equestris ordinis,  
 Tribunos ærarios, quod tertium erat, sustulit, ut  
 author est Suetonius in Cæsare. Multa præterea  
 huius legis capita fuerunt, de ipsorum iudicum  
 ætate, dignitate, & conditione, de forma & con-  
 suetudine iudiciorum publicorum & priuatorû,  
 Quæ omnia in antiquis Iurisconsultorum libris  
 compræhensa opera Triboniani abolita sunt. Me-  
 minere tamen huius legis Vlpianus in l. Consen-  
 sisse. ff. ubi quis agere uel conueniri debeat. Calli-  
 stratus in l. Cum lege. ff. de receptis arbitris. &  
 Modestinus in l. Vnica. ff. de Ambitu. et Gellius  
 lib. decimo quarto. ca. ij. his uerbis: Atq; in rerum

## LEGVM ANTIQ.

quidem diffusionibus, comperendinationibus, & alijs quibusdam legitimis in rebus ex ipsa lege Iulia, & ex Sabini Massurij, & quorundam aliorum Iurisperitorum commentarijs commoniti & adminiculati sumus. Post obitum autem Cæsaris Antonius Consul Iudiciariam legem ferre conatus est, qua in tertiam Decuriam, quæ Tribunorum Aerariorum fuerat, Centuriones atque Auludas conijcere decreuerat, de qua lege plenius scribit Cicero Philippica prima. Sed ille prius hostis iudicatus est, quam lex fuerit perlata. Quæ autem postea de iudiciorum ratione sancita sunt, Constitutionum nomine compræhenduntur.

## LEX IVLIA DE VI.

IS secundum Iurisconsultos duplex est, Publica & Priuata. Vis publica dicitur, cum ab armatis uolentia committitur. Vis autem priuata quæ fit sine armis. l. Hos accusare. ff. de accusationibus & Inscriptionibus. De Vi publica primum dicemus. De ea igitur duas leges latas inuenio, Plautiam & Iuliam. Vtriusque mentio fit in l. Non solum. ff. de Usucapionibus. & in §. furtiuæ.

furtivæ. Inst. eod: titulo. Vbi dicitur rerum Vi  
 possessorum usucapionem lege Iulia & Plautia  
 inhiberi. Cæterum antiquior est Plautia, quæ ui- **Lex**  
 detur eo tempore lata fuisse, quo M. Lepidus, & **Plau-**  
 Qu. Catulus Coss. perniciosas discordias inter **tia.**  
 se inuicem alebant. Cicero pro Cælio: De Vi  
 quæritis, quæ lex ad Imperium, ad Maiestatem,  
 ad statum patriæ, ad salutem omnium pertinet;  
 quam legem Qu. Catulus armata dissensione ci-  
 uium reip. penè extremis temporibus tulit: quæq;  
 illa lex sedata flamma consulatus mei, fumantis  
 reliquias coniurationis extinxit. Ciceronem au-  
 tem post consulatum, demandata ei extra ordi-  
 nem in coniuratos quæstione, Iudicium hac lege  
 Plautia in eos exercuisse etiam Salustius ei in In-  
 uectiua obijcit. Tenebantur autem ex lege Plau-  
 tia omnes qui armati Senatum obsedissent, magi-  
 stratibus vim attulissent, rempublicam oppugnaf-  
 sent, ex qua parte hæc lex cum lege Maiestatis  
 cõiuncta fuit. Item si quis cum telo in publico fu-  
 isset, aut pugnae causa loca superiora occupasset,  
 alienis uè ædibus saxis, ignibus aut ferro cladem  
 intulisset. Præterea ex S. C. Sodalitates & De-  
 curiati, qui comitia & iudicia turbabant, ut au-

## LEGVM ANTIQ.

chor est Cicero pro Caelio, & de Responſis A-  
 ruſpicum, & lib. ſecundo epistolarum ad Qu. fra-  
 trem. Peditanus præterea in Milonianam. Ex hac  
 igitur lege ante legem Iuliam Romæ iudicia ex-  
 ercebantur de Vi publica, ut teſtatur Cicero lib.  
 iij. ad Atticum. Et Saluſtius Catilinam ait lege  
 Plautia interrogatum fuiſſe ab L. Paulo. Tu liſſe  
 autem legem arbitror Plautium ſiue Plotium tri-  
 bunum pl. ex authoritate Qu. Catuli Cos. qui eo  
 tempore Vrbi contra Lepidi furorẽ præſidebat,  
 et in eos potiſſimũ, qui remp. unã cũ Lepido tum  
 oppugnabant. Rogatio autem Plotia, cuius Sueto-  
 rius in Cæſare, item Gellius meminere, qua qui-  
 buſdam, qui Lepidi partiũ poſt mortẽ eius ad Ser-  
 toriũ cõfugerant, reditus conſectus eſt, nihil huc  
 pertinet. Iuliam autem legem de Vi tulit C. Ju-  
 lius Cæſar Dictator, qua tenentur ij, qui quocum-  
 que modo vim armatam aut publicẽ aut priuatim  
 attẽtauerint, eiusq. rei ergo arma aut homines co-  
 egerint, nec ſolũ uis, ſed etiã dolus malus hac lege  
 uindicatur, ut ſiquis dolo malo fecerit, quò minus  
 iudicia tuto exerceantur, aut iudices, ut oportet,  
 iudicent. Nonnunq. etiã dignitas personarũ facit,  
 ut in eas etiam ſine armis uis publica cõmittatur,

ut ſi quis

Roga-  
tio Plo-  
tia.

Lex  
Iulia.

ut si quis legatos, oratores, comitesue eorū pulsa-  
uerit, aut iniuria affecerit. Item si quis cū impe-  
riū potestatemue haberet, ciuem Romanū aduer-  
sus prouocationē læserit, ut habetur per totū titu-  
lum. ff. ad legē Iuliam de Vi publica. Diligenter  
etiā cautū erat de Testimonijs, ne hac lege in reū  
testimoniū dicere liceat ei, qui se ab eo, parenteue  
eius liberauerit, quiue impubes erit, qui eorum in  
integrum restitutus non erit, cū iudicio publi-  
co damnatus esset, qui in uinculis custodiaq; pu-  
blica erit, quiue ad bestias ut depugnet, se locaue-  
rit: quiue palam quæstū fecit, feceritue: quiue ob  
testimoniū dicendum uel non dicendum pecuniā  
accepisse iudicatus uel cōuictus erit. l. Testiū. S.  
lege Iulia. ff. de Testibus. Constitutū etiā erat, ne  
quis de ui damnatus prouocaret ad populū, quam  
clausulā postea M. Antonius lata lege immutare  
conatus est, atq; ob id à Cicerone in Philippicis  
merito repræhēditur. Nominatim præterea cautū  
erat, ne is, cui obtigisset exercitio, possit eā si p̄fici  
scatur mandare. l. quæcūq;. ff. de eo cui mādāta est  
Iurisdictio. l. Sed et partus. ff. quod metus causa.  
Damnato aut de ui, aqua & igni interdicebatur,  
bonaq; eius publicabantur, ut scribit Cic. Philip

## LEGVM ANTIQ.

pica prima, & in epistolis ad Brutum. Et Vlpianus in l. Qui dolo. ff. ad legem Iuliam de Vi publica. Quamuis Imperator in. §. Item lex Iulia. Inst. de publicis iudicijs, pœnam ei, qui armatam uim commisisset, deportationem ex hac lege constitutam fuisse dicat. Præterea sic damnati non lugebantur. l. Minimè. ff. de religiosis. Hactenus de ui publica. Nunc pauca de priuata. Lege Iulia de ui priuata tenentur, qui conuocatis hominibus uim fecerint, quò quis uerberetur, aut pulsaretur, item cùm cœtum aliquis & concursum fecisse dicitur, quò minus quis in ius produceretur, et si quis aliquem ex agro suo hominibus congregatis sine armis deiecerit. Præterea ex S. C. Volusiano, qui improbè coeunt in alienam litem, ut quicquid ex condemnatione in rem ipsius redactum fuerit, inter hos communicaretur. De Vi autem priuata damnatis pars tertia bonorum publicatur, ipsiq; infames fiunt.

### LEX IULIA MAIESTATIS.

PRIVIS Q. VAM de legibus ad Maiestatem pertinentibus dicamus, operæ precium facturi uidemur, si, quid & cuiusmodi fuerit  
apud

apud antiquos Maieſtatis crimen, & ex quibus delictis naſci conſueuerit, oſtendamus. Maieſtatem igitur Victorinus Ciceronis interpres, amplitudinem & magnificentiam eſſe ait, in qua ius totius ciuitatis conſiſtit. Hæc autem olim in populo eſſe dicebatur, quemadmodum authoritas in Senatu. Minuere igitur Maieſtatem eſt, ut inquit Cicero libro ſecundo de Inuentione, de dignitate aut amplitudine, aut poteſtate populi, aut eorum, quibus populus poteſtatem dedit, aliquid derogare. Ex his uerbis colligitur, Maieſtatis crimen partim in ipſum populum, partim in magiſtratus committi. Populi Maieſtatem minuit, ſi quis exercitum Po. Ro. tradidit, ut inquit Cicero libro ſecundo de Oratore: aut ſi legionem uel exercitum iniuſſu Populi aut Senatus ſolicitauerit, delectum ue habuerit: ut idem Cicero pro Cluentio ſcribit, & Martianus in l. lex duodecim tabularum. ff. ad legem Iuliam Maieſtatis. Item ſi quis poteſtate atque imperio præditus exercitum extra ſuam Prouinciam iniuſſu Populi abduxiffet, authore eodem Cicerone in Piſonem. Vnde & Fabius ille Maximus inuidioſe P. Scipioni, qui Proconſul ex Hiſpania ad regem Syphacem ſocietatis cõuenit

## LEGVM ANTIQ.

*dæ causa nauigauerat, obijcit quòd prouincia & exercitu relicto sine lege, sine S. C. duabus nauibus Po. Ro. Imperator fortunam publicam, & Maiestatem Imperij, quæ in capite eius periclitabatur, commisisset, ut scribit Liuius lib. 28. Maiestatis etiam crimine compræhendebatur si quis rempublicam sua culpa malè gessisset, atq; exercitum amisisset. Exemplo sunt Cn. Fuluius, et Qu. Cæpio, quorum alter Punico secundo, alter Cimbrico bello exercitum amiserat. Huc refertur etiam crimen imbelliæ, et stationis desertæ, authoribus Suida, Suetonioq; in uita Augusti, et Martiano in supra allegata lege. Præcipuè uerò ad hoc crimen pertinuit, si quis regnum affectasse conuictus fuisset, aut reip. occupandæ consilia inisset, in qua causa olim fuerunt Sp. Cassius, M. Manlius, Sp. Melius. Itè si quis seditionibus populū exagitauiisset, aut opera sua doloie bellū populo conflasset, Exemplū est in Cn. Norbano, propter què lex Apuleia lata est, et in uniuersa nobilitate, cuius opera bellū sociale cōflatum fuisse uidebatur, quæ causa fuit legis Variæ ferendæ, de quib. postea dicemus. Hoc autem crimen proprie ad Maiestatem pertinuisse Cic. in Partitionibus author est.*